MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO PROFESSOR MARIANO DA SILVA NETO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO/UFPI MESTRADO E DOUTORADO EM EDUCAÇÃO (PPGEd)

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA – ININGA
64.049-550 – TERESINA–PIAUÍ

Telefones: (86) 3215-5820 – Fone / FAX: (86) 3237-1277 – E-mail: ppged@ufpi.edu.br

EDITAL INTERNO N. 02/2023 – PPGED/CCE/UFPI
SELEÇÃO DE BOLSA DE ESTUDO / DEMANDA SOCIAL

EDITAL PARA CADASTRO DE RESERVA

BOLSAS DE MESTRADO E DOUTORADO

O Centro de Ciências da Educação faz saber aos interessados o resultado da seleção para

Cadastro de Reserva para bolsas do Programa de Pós-Graduação em Educação da UFPI –

PPGEd, Curso de Mestrado e de Doutorado.

INGRESSANTES NO PROGRAMA EM 2023.1 – CURSO DE MESTRADO EM EDUCAÇÃO SEM

VÍNCULO EMPREGATÍCIO

NOME DO CANDIDATO CPF NOTA* CLASSIFICAÇÃO

Julie Ane de Araújo Lemos, 175.250.997-82 36,6 1º

Wanderson William Fidalgo de Sousa 074.945.193-94 33,8 2º

Alan Fonseca dos Santos 047.456.593-93 33,0 3º

Irla Milena de Castro Silva 056.677.023-71 31,8 4º

Hortência Almeida Medeiros da Rocha 077.142.813-83 28,0 5º

Sabrina Cirqueira de Sousa 044.427.883-40 28,9 6º

Paloma Vanessa do Nascimento Silva 063.696.393-46 26,3 7º

Maria da Conceição da Silva Santos 054.254.813-57 21,9 8ª

*Nota do Resultado Final da Seleção PPGEd-2023.

INSCRIÇÕES INDEFERIDAS – CURSO DE MESTRADO EM EDUCAÇÃO

NOME DO CANDIDATO CPF JUSTIFICATIVA

Fernando Henrique Rodrigues da Costa 033.533.807-01 Documental ilegível

Marquele de Moura Santos 012.806.633-40 Residência fora de

Teresina/PI

Messias Muniz de Nassau Neto 007.775.863-39 Documentação incompleta:

sem cópia do RG e CPF.; sem

comprovação de residência

mailto:ppged@ufpi.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO PROFESSOR MARIANO DA SILVA NETO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO/UFPI MESTRADO E DOUTORADO EM EDUCAÇÃO (PPGEd)

CAMPUS UNIVERSITÁRIO MINISTRO PETRÔNIO PORTELLA – ININGA
64.049-550 – TERESINA–PIAUÍ

Telefones: (86) 3215-5820 – Fone / FAX: (86) 3237-1277 – E-mail: ppged@ufpi.edu.br

RESULTADO SELEÇÃO DE BOLSA DOUTORADO

INGRESSANTES NO PROGRAMA EM 2023.1 – CURSO DE DOUTORADO EM EDUCAÇÃO -

SEM VÍNCULO EMPREGATÍCIO

NOME DO CANDIDATO CPF NOTA* CLASSIFICAÇÃO

Denise Martins da Costa e Silva 007.255.243-32 36,3 1º

Aliny de Maria Oliveira Barbosa Vieira* 060.659.053-64 31,0 2º

Elayna Maria Santos Sousa 030.299.743-16 31,0 3º

*Desempate pela maior nota da prova escrita.

INGRESSANTE NO PROGRAMA EM 2022 – CURSO DE DOUTORADO EM EDUCAÇÃO
COM VÍNCULO EMPREGATÍCIO NA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA

NOME DO CANDIDATO CPF IRA* CLASSIFICAÇÃO

Francisco Marcos Pereira Soares 049.916.613-23 9,5 1º

*Índice de Rendimento Acadêmico.

INGRESSANTE NO PROGRAMA EM 2021 – CURSO DE DOUTORADO EM EDUCAÇÃO

NOME DO CANDIDATO CPF IRA* CLASSIFICAÇÃO

Enayde Fernandes Silva Dias 055.019.433-95 9,3 1º

*Índice de Rendimento Acadêmico.

Teresina, 16 de março de 2023.

Prof. Dr. Elmo de Souza Lima
Coordenador do PPGEd

Presidente da Comissão de Bolsas do PPGEd

mailto:ppged@ufpi.edu.br